
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZI Ț I E  nr. ____ 
 

din                                          2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\300\DISPOZIȚII\65\65-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la instituirea Grupului național de lucru 

pentru coordonarea și raportarea implementării Convenției  

internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO 

------------------------------------------------------------ 

 

 

În temeiul art. 7 lit. k) din Legea cu privire la Guvern nr. 136/2017 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 

modificările ulterioare, și al art. 2 din Legea 298/2007 pentru ratificarea 

Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 5-7, art. 25), Guvernul DISPUNE: 

 

1. Se instituie Grupul național de lucru pentru coordonarea și raportarea 

implementării Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO, 

adoptată la Paris la 19 octombrie 2005 (în continuare – Grup național de lucru), 

care va fi constituit din reprezentanți ai Agenției Naționale Antidoping, 

Ministerului Educației și Cercetării, Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului 

Sănătății, Agenției Medicamentului și Dispozitivelor Medicale, Agenției 

Naționale pentru Siguranța Alimentelor și ai Comitetului Național Olimpic și 

Sportiv. 

 

2. Autoritățile menționate la punctul 1 vor desemna, în termen de 5 zile 

lucrătoare de la publicarea prezentei dispoziții, membrii Grupului național de 

lucru și supleanții acestora. Nominalizarea reprezentanților în Grupul național de 

lucru se va face prin demers oficial către Agenția Națională Antidoping.  

 

3. În funcție de necesitate, Grupul național de lucru va antrena în 

activitatea sa reprezentanți ai autorităților administrației publice locale, ai 

societății civile, experți în domeniu, inclusiv experți din cadrul altor autorități 

publice centrale, pentru aspecte ce țin de competența lor. Grupul național de 

lucru este un organ consultativ, fără putere decizională. 



2 

 

Y:\DRAN 2025\300\DISPOZIȚII\65\65-redactat-ro.docx 

 

4. În caz de transfer, suspendare sau eliberare din funcție a unui membru al 

Grupului național de lucru, în lipsa altor propuneri din partea entităților vizate, 

acesta va fi înlocuit de persoana nou-desemnată în funcție, iar entitatea 

respectivă este obligată să informeze Agenția Națională Antidoping, în termen de 

10 zile, numele persoanei nou-desemnate. 

 

5. Grupul național de lucru: 

5.1. va contribui la conlucrarea cu instituțiile ce dețin atribuții conexe 

activității de prevenire și combatere a dopajului în sport pentru asigurarea 

implementării prevederilor Convenției internaționale împotriva dopajului în sport 

a UNESCO, adoptată la Paris la 19 octombrie 2005; 
 

5.2. va examina rezoluțiile Conferinței Părților, organul suveran al 

Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO, adoptată la 

Paris la 19 octombrie 2005, în vederea asigurării implementării acestora; 
 

5.3 va prezenta propuneri privind ajustarea cadrului normativ și 

instituțional național în vederea asigurării implementării prevederilor Convenției 

internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO, adoptată la Paris la  

19 octombrie 2005; 
 

5.4. va elabora și va prezenta spre aprobare directorului general al 

Agenției Naționale Antidoping raportul național privind măsurile întreprinse de 

către autoritățile naționale referitoare la implementarea prevederilor Convenției 

internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO, adoptată la Paris la  

19 octombrie 2005; 
 

5.5. va contribui la promovarea implementării prevederilor Convenției 

internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO, adoptată la Paris la  

19 octombrie 2005, prin intermediul mijloacelor disponibile în cadrul entităților 

membre ale Grupului național de lucru; 
 

5.6. va exercita alte atribuții conform necesităților în vederea 

implementării prevederilor Convenției internaționale împotriva dopajului în sport 

a UNESCO, adoptată la Paris la 19 octombrie 2005. 

 

6. Pentru realizarea atribuțiilor prevăzute la punctul 5, Grupul național de 

lucru se întrunește în ședințe ordinare, care se convoacă la necesitate, însă nu mai 

rar decât o dată în an. 

 

7. Se desemnează Agenția Națională Antidoping în calitate de autoritate 

națională pentru schimbul de informații cu Secretariatul Conferinței Părților al 

Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO, adoptată la 

Paris la 19 octombrie 2005. 



3 

 

Y:\DRAN 2025\300\DISPOZIȚII\65\65-redactat-ro.docx 

 

8. Agenția Națională Antidoping va asigura, o dată la doi ani, transmiterea 

către Secretariatul Conferinței Părților al Convenției internaționale împotriva 

dopajului în sport a UNESCO, în una dintre limbile oficiale ale UNESCO, a 

tuturor informațiilor referitoare la măsurile luate pentru conformarea cu 

dispozițiile Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO, 

adoptată la Paris la 19 octombrie 2005. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

  



 

 

 

NOTA EXPLICATIVĂ 

la proiectul de dispoziție a Guvernului  

cu privire la instituirea Grupului național de lucru 

pentru coordonarea și raportarea implementării  

Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul de dispoziție a Guvernului cu privire la instituirea Grupului național de lucru 

pentru coordonarea și raportarea implementării Convenției internaționale împotriva dopajului 

în sport a UNESCO este elaborat de Agenția Națională Antidoping.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite  

Proiectul de dispoziție a Guvernului cu privire la instituirea Grupului național de lucru 

pentru coordonarea și raportarea implementării Convenției internaționale împotriva dopajului 

în sport a UNESCO (în continuare - Grupul național de lucru) este elaborat în temeiul art. 2 

din Legea 298/2007 pentru ratificarea Convenției internaționale împotriva dopajului în sport 

a UNESCO (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 5-7 art. 25). Urmare a 

instituirii Grupului național de lucru va fi creat un mecanism durabil național responsabil de 

coordonarea și raportarea implementării Convenției internaționale împotriva dopajului în 

sport a UNESCO, fapt ce va asigura îndeplinirea angajamentelor Republicii Moldova în 

cadrul Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO și protejarea 

sănătății sportivilor și respectarea eticii sportive. În special, Grupului național de lucru va 

contribui la conlucrarea cu instituțiile specializate pentru asigurarea implementării 

prevederilor Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO, va examina 

rezoluțiile Conferinței Părților a Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a 

UNESCO în vederea asigurării implementării acestora, va înainta propuneri privind ajustarea 

cadrului normativ și instituțional național în vederea asigurării implementării prevederilor 

Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO și va elabora și prezenta 

spre aprobare directorului general al Agenției Naționale Antidoping raportul național privind 

măsurile întreprinse de autoritățile naționale referitoare la implementarea prevederilor 

Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO 

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi  

Proiectul de act normativ prevede aprobarea componenței instituționale a Grupului 

național de lucru și responsabilitățile acestuia în vederea asigurării îndeplinirii 

angajamentelor Republicii Moldova în cadrul Convenției internaționale împotriva dopajului 

în sport a UNESCO, inclusiv raportarea și transmiterea informației către Secretariatul 

Conferinței Părților a Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO. La 

fel, prin proiectul actului normativ este desemnată Agenția Națională Antidoping drept punct 

focal național pentru schimbul de informații cu Secretariatul Conferinței Părților a Convenției 

internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO.    

4. Fundamentarea economico-financiară   

Implementarea prevederilor propuse în proiectului de act normativ se va realiza în 

limitele alocațiilor bugetare prevăzute pentru entitățile reprezentate în Grupul național de 

lucru. Surse financiare suplimentare nu sunt necesare pentru implementarea acestuia.  

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Urmare a aprobării proiectului de dispoziție de Guvern, nu va fi necesară inițierea 

modificărilor altor acte normative. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului 



 

2 

 

În vederea respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul cu privire la consultarea publică a proiectului de dispoziție a fost plasat 

pe portalul www.particip.gov.md, disponibil la acest link.  

Totodată, proiectul dispoziției de Guvern a fost avizat de către Ministerul Educației și 

Cercetării, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, 

Ministerul Sănătății, Ministerul Afacerilor Externe, Procuratura Generală, Agenția 

Medicamentului și Dispozitivelor Medicale, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, 

Comitetul Național Olimpic și Sportivi și expertizat de Ministerul Justiției.    

 

 

Director general       Artiom Jucov 

al Agenției Naționale Antidoping       

http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/agentia-nationala-antidoping-anunta-initierea-elaborarii-proiectului-de-dispozitie-de-guvern-cu-privire-la-instituirea-grupului-national-de-lucru-pentru-coordonarea-si-raportarea-implementarii-conventiei-internationale-impotriva-dopajului-in-sport-a-unesco/13869


SINTEZA 

la proiectul de dispoziție a Guvernului cu privire la instituirea Grupului național de lucru 

pentru coordonarea și raportarea implementării Convenției internaționale împotriva dopajului în sport a UNESCO 

Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

(Nr. 17-404 din 

06.02.2025) 

1. Reieșind din atribuțiile și domeniile de competență ale ministerului 

stabilite la pct.6 din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.143/2021, solicităm excluderea ministerului din componența 

Grupul național de lucru prevăzută la pct.1 din proiect. 

Se acceptă. 

Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor 

(Nr. 06-630 din 

06.02.2025) 

2.  Comunică despre lipsa de propuneri și obiecții. Se ia act. 

Comitetul Național 

Olimpic și Sportiv 

(Nr. 01-28 din 06.02.2025) 

3.  La р. 5.4 din proiect se propune а identifica autoritatea națională, care va 

aproba raportul Grupului de lucru (ca varianta - GUVERNUL sau ANAD). 

Se acceptă. La pct. 5.4. se propune  

următorul cuprins: ”va elabora și 

prezenta spre aprobare directorului 

general al Agenției Naționale 

Antidoping raportul național 

privind măsurile întreprinse de 

autoritățile naționale referitoare la 

implementarea prevederilor 

Convenției internaționale 

împotriva dopajului în sport a 

UNESCO.”  

Ministerul Educației și 

Cercetării 

(Nr. 06/2-09/847 din 

10.02.2025) 

4. Comunică despre lipsa obiecțiilor și propunerilor.  Se ia act.  

Procuratura Generală 

(Nr. 4-1d/25-84 din 

12.02.2025)  

5. Pornind de la atribuțiile Grupului național de lucru pentru coordonarea și 

raportarea implementării Convenției internaționale împotriva dopajului în sport 

a UNESCO, stipulate în pct.5 din proiectul supus avizării, opinăm pentru 

excluderea reprezentanților Procuraturii Generale din componența grupului de 

lucru, prevăzută în pct. l din proiectul avizat. 

Se acceptă. 



 In susținerea opiniei formulate, menționăm că, atribuțiile membrului 

Grupului menționat, depășesc limitele competențelor Procuraturii, reglementate 

prin art. l din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, potrivit căreia, 

Procuratura este o instituție publică autonomă în cadrul autorității judecătorești 

care, în procedurile penale și în alte proceduri prevăzute de lege, contribuie la 

respectarea ordinii de drept, efectuarea justiției, apărarea drepturilor și intereselor 

legitime ale persoanei și ale societății. 

Subsecvent, considerăm judicios de subliniat că, statutul de membru al 

Grupului prenotat reprezintă o activitate improprie instituției Procuraturii și 

funcției de procuror, stipulate în art.5 din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură. 

 

 6. Totodată, menționăm că, excluderea Procuraturii Generale din 

componența instituțională a Grupului național de lucru pentru coordonarea și 

raportarea implementării Convenției internaționale împotriva dopajului în sport 

a UNESCO nu va afecta gradul de deschidere și de cooperare interinstituțională, 

în limita competențelor funcționale stabilite de lege. 

Se ia act. 

Ministerul Afacerilor 

Interne 

(Nr. 22/450 din 

12.02.2025) 

7. La pct. 2, se consideră rezonabilă specificarea termenului de „5 zile 

lucrătoare” sau „10 zile” pentru a fi remis demersul privind nominalizarea 

membrilor și supleanților acestora în termen proxim, în limita termenului propus. 

Se acceptă termenul de 5 zile 

lucrătoare. 

8. La subpct. 5.1., este neclar care sunt „instituțiile specializate” la care se 

face referire or, potrivit Legii nr. 24/2023 pentru prevenirea și combaterea 

dopajului în sport, se menționează expres colaborarea autorităților naționale în 

acest sens, fapt care impune completarea subpct 5.1., după cuvintele „instituțiile 

specializate” cu cuvintele „în domeniul prevenirii și combaterii dopajului în 

sport”; 

Se acceptă. Se propune următoarea 

redacției „instituțiile ce dețin 

atribuții conexe activității de 

prevenire și combatere a dopajului 

în sport”. 

9. La subpct. 5.2., după cuvintele „Conferinței Părților” se propune indicarea 

în mod necesar a cuvintelor „ , organ suveran al”, având în vedere prevederile art. 

28 din Convenția internațională împotriva dopajului în sport a UNESCO, 

adoptată la Paris la 19 octombrie 2005. 

Se acceptă. 

10. Pe tot parcursul textului proiectului dispoziției, referința la Convenția 

internațională prenotată necesită a fi specificată deplin, cu indicarea datei și 

anului de adoptare. 

Se acceptă. 

 11. Cu referire la aspectele de tehnică legislativă, se menționează că autorul 

proiectului urmează să se conformeze prevederilor art. 54 din Legea nr. 

100/2017cu privire la actele normative și să expună conținutul proiectului într-un 

limbaj simplu, clar și concis, pentru a se exclude orice echivoc, cu respectarea 

strictă a regulilor gramaticale, de ortografie și de punctuație. 

Se ia act.  



 12. În ceea ce privește proiectul notei de fundamentare, se consideră 

imperioasă ajustarea în conformitate cu art. 30 din Legea nr. 100/2017. 

Se ia act. Proiectul dispoziției de 

Guvern a fost elaborat și prezentat 

Cancelariei de Stat conform 

prevederilor pct. 161. din Hotărîrea 

Guvernului nr. 610/2018 pentru 

aprobarea Regulamentului 

Guvernului, care indică că, 

Proiectul dispoziției este prezentat 

Cancelariei de Stat însoțit de 

cererea de înregistrare și de o notă 

explicativă, care conține 

justificarea necesității elaborării 

acestuia, principalele prevederi și 

obiectivele urmărite. 

Ministerul Afacerilor 

Externe 

(Nr. DI/3/041-1347 din 

12.02.2025) 

13. Comunică lipsa de obiecții și propuneri. Se ia act. 

Ministerul Sănătății 

(Nr. 18/522 din 

14.02.2025) 

14. Comunică despre lipsa obiecțiilor și propunerilor. 

 

Se ia act. 

Agenția Medicamentului și 

Dispozitivelor Medicale 

(Nr. Rg 02 – 000757 din 

14.02.2025) 

15. Comunică lipsa obiecțiilor. Se ia act.  

Expertizare 

Ministerul Justiției 

(Nr. 04/1-1392 din 

11.02.2025) 

16. În clauza de adoptare, cuvintele „în temeiul” expus în cazul al doilea, se 

vor exclude ca fiind excedente. 

Se acceptă.  

17. La pct. 2, cuvântul „vizate” se va substitui cu textul „prevăzute la punctul 

1”. Cu privire la desemnarea membrilor Grupului național de lucru de la data 

publicării dispoziției Guvernului, se va ține cont că actul produce efecte juridice 

din momentul intrării în vigoare. 

Se acceptă. 

18. Cu referire la enunțul al doilea ce dispune că „În calitate de membri de 

bază se vor desemna persoane cu funcții de conducere (șef de subdiviziune), iar 

în calitate de membri supleanți se acceptă desemnarea persoanelor cu funcții de 

execuție.”: 

-se va revizui termenul „membri de bază”; 

Se acceptă. Textul ”În calitate de 

membri de bază se vor desemna 

persoane cu funcții de conducere 

(șef de subdiviziune), iar în calitate 

de membri supleanți se acceptă 



 -nu este clar raționamentul instituirii unei condiții privind desemnarea în 

calitate de membru a persoanelor cu funcții de conducere (șef de subdiviziune) și 

nici nota de fundamentare nu conține un argument în acest sens. Or, membrul în 

Grupul de național de lucru se desemnează de conducătorul autorității 

administrației publice ținând cont de cerințele ce ar trebui să le întrunească pentru 

a fi membru în respectivul Grup național de lucru; 

- nu poate fi susținută afirmația ce vizează „acceptarea” persoanelor cu 

funcții de execuție în calitate de membru supleant, având în vedere cele expuse 

la liniuța a doua. De asemenea, există o percepție vagă vis-a-vis de subiectul ce 

urmează să accepte persoanele cu funcții de execuție în calitate de membru 

supleant. 

desemnarea persoanelor cu funcții 

de execuție.” se exclude. 

19. La pct. 4, cuvântul „maximum” se consideră a fi inutil, or, comunicarea 

desemnării noului membru are loc în interiorul termenului de 10 zile. 

Se acceptă. 

20. La pct. 7 considerăm inoportună utilizarea termenului „punct focal 

național”. În conformitate cu art. 31 din Convenția internaționale împotriva 

dopajului în sport a Organizației Națiunilor Unite pentru Educație, Știință şi 

Cultură, „Prin intermediul secretariatului, Statele Participante transmit la doi ani 

Conferinței Părților, într-una din limbile oficiale ale UNESCO, toate informațiile 

legate de măsurile pe care le-au luat pentru a se conforma dispozițiilor din 

prezenta Convenție.”. În acest sens, se recomandă desemnarea Agenției 

Naționale Antidoping în calitate de autoritate națională pentru schimbul de 

informații cu Secretariatul Conferinței Părților. 

Se acceptă. 

21. La pct. 8, în scopul respectării terminologiei prevăzută în art. 31 din 

Convenția internațională împotriva dopajului în sport a UNESCO, cuvintele 

„implementării prevederilor” se vor substitui cu cuvintele „conformării 

dispozițiilor”. 

Se acceptă. 

 

 

Director general          Artiom Jucov 

al Agenției Naționale Antidoping 




